INDICAÇÃO Nº 25/2018

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

    O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara

Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Rafael

Alexandre Faria, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário, solicitando a recuperação urgente da estrada localizada na entrada

da região da Invernadinha, que serve de acesso à Piscicultura Aguarauga,

neste Município.

    JUSTIFICATIVA

    Como se sabe a piscicultura é um dos ramos da

aquicultura destinado à criação de peixes, principalmente de água doce, e a

atividade é praticada há muito tempo. No Brasil, a maior parte das atividades

relacionadas ocorre em propriedades rurais comuns, na grande maioria, em

fazendas dotadas de açudes ou represas.

Em nosso município esta atividade vem ganhando

cada vez mais espaço, mormente após a instalação e funcionamento do

Frigorífico de Peixes em um de nossos distritos industriais.

Um dos empreendimentos do ramo que merece

destaque em nosso Município é a Piscicultura Aguarauga, com localização na

região da Invernadinha. Só para ter uma noção da importância da estrada citada,

diariamente 04 caminhões trafegam pela estrada que chega àquela localidade

para o transporte de produção, além dos demais veículos que também dependem

daquele acesso.

Ocorre que as condições da estrada estão péssimas.

As últimas chuvas que caíram em nossa região foram responsáveis por causar

sérios estragos no leito daquela estrada, que não vem permitindo a sua utilização

de forma segura.

Por entender que se trata de uma questão séria e

urgente para o bom andamento das atividades do empreendimento mencionado,

espero que Vossa Excelência determine ao departamento de obras públicas a

recuperação da estrada que dá acesso à Piscicultura Aguarauga, em nosso

Município.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado – MS, 19 de fevereiro de 2018.

    MOYSES CHAMA DE CARVALHO

             VEREADOR